


HOTEL 15-18 
CORPORACIÓN CHADA, S.A. DE C.V. 

 

MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL MODALIDAD PARTICULAR- CAP. I- PÁG. 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPÍTULO I 
DATOS GENERALES DEL PROYECTO, PROMOVENTE Y 

DEL RESPONSABLE DEL ESTUDIO DE IMPACTO 

AMBIENTAL. 



HOTEL 15-18 
CORPORACIÓN CHADA, S.A. DE C.V. 

 

MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL MODALIDAD PARTICULAR- CAP. I- PÁG. 2 

ÍNDICE 
 
1. DATOS GENERALES DEL PROYECTO ............................................................ 3 
1.1. CLAVE DEL PROYECTO ............................................................................................. 3 
1.2. NOMBRE DEL PROYECTO .......................................................................................... 3 
[...]
Figura 22. Se muestran las áreas de servicio y mantenimiento (rojo), los restaurantes (café), las habitaciones, pasillos interiores, 

alberca y asoleaderos, las vialidades y el área de estacionamiento techado y no techado, en circulaciones se incluyeron las áreas de 
escaleras y elevadores. Finalmente se muestran las áreas ajardinadas.



HOTEL 15-18 
CORPORACION CHADA, S.A. DE C.V. 

MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL MODALIDAD PARTICULAR- CAP. II PÁG. 43 

 Planta de tratamiento 
 
Se considera un área destinada para la planta de tratamiento de 366.01 m2, la cual 
contempla un área de maniobras, y se podrá acceder a la misma a través de un camino 
de acceso que conecta con la vialidad principal. La planta de tratamiento con capacidad 
para tratar 2.53 lps de agua residual, que es suficiente para el volumen de agua que se 
prevé generar en las actividades del hotel. 
 
Las aguas residuales que se generen serán captadas y conducidas a través de la red 
principal de drenaje sanitario interno del hotel que transportará las aguas grises y negras 
a la planta de tratamiento de aguas residuales que se ubicará en el norte del área de 
aprovechamiento cerca de la vialidad existente. El efluente obtenido cumplirá con las 
Normas Oficiales Mexicanas NOM-001-SEMARNAT-1996 y con la NOM-003-
SEMARNAT-1997, para que pueda ser utilizado para el riego de las áreas verdes. El 
agua que no se utilice para riego será inyectada al subsuelo a través de un pozo. 
 
Se propone la instalación de una planta de tratamiento con un sistema fabricado por la 
empresa BIODAF Water technology S.A. de C.V. el cual considera un diseño dual 
biológico/físicoquímico, lo que vuelve al proceso más eficiente sobre las plantas 
convencionales debido a que el proceso biológico es aerobio de lodos activados y mezcla 
total de alta tasa de transferencia de oxígeno, mientras el físico-químico es por flotación 
avanzada por aire disuelto. (Todos los derechos de explotación están reservados. Los 
derechos de propiedad intelectual sobre el diseño, gráficos y códigos son propiedad de 
BIODAF. Prohibida la reproducción total o parcial sin consentimiento de BIODAF. 
Corresponde a dicha empresa el ejercicio exclusivo de explotación de los mismos, en 
cualquier forma y, en especial los derechos de reproducción, distribución, comunicación 
pública y transformación). 
 
La planta contará con una capacidad para tratar hasta 320.00 m3/día de aguas residuales, 
es decir, 2.53 LPS, mientras que en el proyecto se generarán 289.11 m3/día, que equivale 
al 90.34% del agua que se aprovechará. De modo que, la capacidad con la que cuenta 
el sistema es suficiente para el volumen de agua residual que se producirá. Se estima 
que la PTAR tiene un período de vida de 25 años, sin embargo, esto puede variar 
dependiendo la periodicidad con que se le dé mantenimiento a los elementos que así lo 
requieran. 
 
Como ventajas de la implementación del sistema de tratamiento de aguas residuales se 
pueden mencionar: 
 

1. El Agua tratada cumplirá con la NOM-001-SEMARNAT-1996 y con la NOM-003-
SEMARNAT-1997, para ser reutilizada en riego de áreas verdes y/o descarga a 
cualquier cuerpo receptor.  

2. El efluente cumplirá con lo establecido con el Protocolo relativo a la Contaminación 
procedente de fuentes y actividades terrestres del Convenio para la protección y 
el desarrollo del medio marino de la Región del Gran Caribe (Naciones Unidas, 
1999) de Cartagena, que establece aspectos relativos a las características que 
deben tener las aguas residuales domésticas. 



HOTEL 15-18 
CORPORACION CHADA, S.A. DE C.V. 

MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL MODALIDAD PARTICULAR- CAP. II PÁG. 44 

3. Cumplirá con las normas de calidad del agua durante todo el año.  
4. No producirá malos olores.  
5. El ruido que se produzca cumplirá con la normatividad aplicable.  
6. No contaminará el aire (gas Metano y Gas Sulfhídrico).  

 
Los criterios prioritarios que se consideraron para la selección del sitio son: 
 

a) Se encuentra dentro del polígono de aprovechamiento del proyecto. 
b) Se ubica en un espacio confinado y apartado de las áreas comunes utilizadas por 

los huéspedes. 
c) La planta cuenta con la capacidad necesaria para tratar el influente que se genere 

en el hotel. 
 
La superficie que se ha destinado para la planta de tratamiento de aguas residuales es 
de 366.01 m2 y el área de maniobras será de 85 m2. De la superficie destinada para la 
planta de tratamiento, solo se ocupará un área de 148.00 m2 para la construcción del 
sistema el cual incluye el área para cribado grueso, regulador y cribado fino; el digestor 
biológico aerobio; el clarificador; los tanques de almacén de agua tratada y regulador de 
flujo por mencionar algunos. 
 
El componente principal es su diseño DUAL BIOLÓGICO/FÍSICO-QUÍMICO con 
capacidad de 2.53LPS, equipada con un clarificador tipo DAF marca Krofta, TAM SPC-8 
que incluye los siguientes componentes electromecánicos: 
 
El suministro e instalación de: 
 

 2 cribas de acero al carbón, para desbaste grueso. 
 1 hidrocriba parabólica, marca bdw mod hs-18 tipo autolimpiable construida 

totalmente en a.i.-304, con malla de 1 mm con barras de sección piramidal 
invertidas. 

 1 aireador mecánico sumergible, marca nabohi de 2 hp, 4 polos, 1,750 rpm, 
220/440 volts, (tanque regulador) 

 1 bomba sumergible tipo inatascable, marca goulds, de 0.5 hp. 4 polos, 1,750 rpm, 
220/440 v, con capacidad de 6 lps, contra 9 m de carga (una en espera). 

 1 clarificador marca krofta tamaño spc-8 construido totalmente en acero inox 304. 
 1 tubo dilusor de aire (adt) marca krofta mod adt-300 de a.i-304. 
 1 bomba sumergible tipo inatascable, marca goulds de 0.5 hp. 1750 rpm, 220/440 

v. 
 1 bomba centrífuga de alta presión, marca goulds de 5 hp. 2 polos, 3,500 rpm, 

220/440 v. 6 lps contra 58 m de carga, alimentación a tubo dilusor de aire (adt). 
 1 compresor de aire rotativo, marca ingersoll rand de 5 hp. 4 polos, 1,750 rpm, 

220/440 volts, con capacidad de 18 cfm a 125 psig, con tanque almacén de 80 gal. 
 1 aireador mecánico sumergible, marca nabohi de 7.5 hp 4 polos, 1,750 rpm, 

220/440 volts, con variador de velocidad (para reactor biológico) 
 1 sistema completo para preparación y dosificación de productos químicos incluye 

un tanque cilíndrico vertical rotoplas de 450 l, y dos de 1,100 l ambos en 



HOTEL 15-18 
CORPORACION CHADA, S.A. DE C.V. 

MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL MODALIDAD PARTICULAR- CAP. II PÁG. 45 

polipropileno reforzado, dos bombas dosificadoras de químicos marca chemtech y 
un agitador marca agimex de 1.0 hp. 1750 rpm, 220/440 v con reductor de 
velocidad a base de engranes, velocidad 360 rpm de salida. 

 1 base estructural de acero, de 2 m de altura, con escalera de peldaños, andadores 
ado con lámina pintro, 

toda protegida con pintura anticorrosiva. 
 1 deshidratador de lodos, marca bdw-sfc, modelo dl-1, fabricado en acero 

inoxidable. 
 
Manejo de lodos 
 

 1 agitador mecánico marca agimex de 1 hp, 1750 rpm, 220/440 v, con reductor de 
velocidad engranes tipo helicoidales relación 5:1 vel. de salida 350 rpm, construido 
en ai-304 flecha y propela. 
 
Otros componentes: 

 
 1 lote de productos químicos para arranque y pruebas. 
 1 mano de obra y materiales para la instalación hidráulica, neumática y eléctrica. 
 Puesta en marcha. 
 10 días de capacitación del personal de operación. 
 Un canal de desbaste de 1.5.0 m x 0.7 m x 0.7 m de profundidad. 
 Un tanque regulador de flujo, cisterna de concreto armado de 3.0 m de largo x 

3.0m de ancho x 4.0 m de altura. 
 Un tanque reactor biológico, cisterna de concreto armado de 4.5 m de largo x 4.5m 

de ancho x 4.0 m de altura.  
 Un tanque desactivado de lodos, plástico reforzado de 1,100 l. 
 Una caseta de máquinas, de 8.0 m de largo x 6.5 m de ancho, por 4.0 de altura, 

de material aligerado. 
 
Características técnicas del equipo KROFTA: 

 modelo. - supracell 
 tamaño. - spc - 8 
 material de construcción. - acero inoxidable t-304 
 capacidad max.- 4.6 lps. 
 diámetro. - 2.45 m. 
 altura del tanque. - 75 cm. 
 peso en operación - 4,150 kg. 
 tiempo de retención. - 2.58 segundos 
 consistencia de lodos. - 4 a 6 % 
 tubo dilusor de aire .- adt-300 
 material de construcción .- acero inoxidable t-304 
 consumo de aire.- 1 cfm. 

 



HOTEL 15-18 
CORPORACION CHADA, S.A. DE C.V. 

MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL MODALIDAD PARTICULAR- CAP. II PÁG. 46 

 
Figura 23. Se muestra la distribución de los componentes de la planta de tratamiento. Nota: las 

cotas de dimensiones se expresan en milímetros (mm). Propiedad de BIODAF.  
 
Cabe señalar que los tanques con profundidad de 3 m serán construidos con una parte 
del tanque 1 m debajo del nivel del suelo, para que sea efectiva la gravedad, y la altura 
restante se construirá sobre el nivel de desplante de las obras. De ahí que no se excavará 
en toda la profundidad indicada para almacenamiento. 
 
 
Descripción del funcionamiento del sistema 
 

1. CRIBADO GRUESO, REGULADOR Y CRIBADO FINO. 
 
El agua cruda llegará bombeada a un canal de desbaste donde por medio de rejillas, con 

como, la arena producida en 
las regaderas durante el baño de los huéspedes. Este canal está conectado por un tubo 
al tanque regulador de flujo. 
 
Este tanque, está equipado con un aireador sumergible de alta tasa y burbuja fina, que 
tiene la función de oxigenar el agua y evitar la formación de bacterias anaerobias evitando 



HOTEL 15-18 
CORPORACION CHADA, S.A. DE C.V. 

MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL MODALIDAD PARTICULAR- CAP. II PÁG. 47 

los malos olores típicos de las plantas convencionales, al mismo tiempo que aérea, 
 

 
También estará equipado con las bombas sumergibles tipo inatascable, para pasar el 
agua cruda al sistema de clarificación primaria. 
 

2. DIGESTIÓN BIOLÓGICA AEROBIA DE LODOS ACTIVADOS DE MEZCLA COMPLETA. 
 
El Digestor Biológico está diseñado para una eficiencia de 99% bajo este criterio universal 

lodos activados mezcla completa, en el cual solo se requiere 
entre 3 a 5 horas. Este Diseño trabaja con un licor mezclado entre 3,000 a 4,500 ppm, 
para esto el proceso de flotación avanzada por aire disuelto es ideal, ya que toda la 
biomasa flotada está en óptimas condiciones por la gran oxigenación que recibe por el 
contacto con las burbujas de la flotación. Como el proceso es continuo, la biomasa 
continuamente se regresa al reactor biológico para mantener la flora bacteriana en 
óptimas condiciones, esto mejora la capacidad del reactor, y se reduce el volumen de 
lodos periódicamente (1 o 1.5 veces a la semana por periodos no mayores de 2 horas) 
los lodos en exceso se envían al proceso de deshidratación. 
 
A diferencia de los procesos convencionales de lodos activados modalidad aireación 
extendida, requieren un mínimo de 12 horas de oxigenación para mineralizar el lodo 
producido (por la digestión biológica), para que este pueda sedimentarse. El proceso de 
lodos activados mezcla completa que emplea BIO-DAF, no requiere la mineralización ya 
que el proceso de clarificación por flotación avanzada a base de aire disuelto (DAF) se 
realiza en solo 3 minutos. 
 

3. CLARIFICACIÓN SECUNDARIA Y DESINFECCIÓN. 
 
El licor mezclado se envía mediante bombas sumergibles tipo inatascable al clarificador 
secundario tipo DAF KROFTA, donde en solo 3 minutos realizará con una alta eficiencia 
(99%) la separación de los sólidos suspendidos, dejando el agua totalmente limpia y lista 
para pasar al sistema de desinfección. 
 

4. DESINFECCIÓN 
 
El agua clarificada pasará por gravedad al tanque de contacto de cloro, donde al paso se 
le dosificará, por medio de una bomba, la cantidad de hipoclorito, suficiente para su 
desinfección. Este tanque de contacto, está diseñado para el tiempo de retención 
hidráulica que establecen las normas, y que es de 30 minutos mínimo. El agua limpia y 
desinfectada cumplirá con las NOM-001-SEMARNAT-1996 y NOM-003-SEMARNAT-
1997, y queda lista para su reusó en riego de áreas verdes. La cantidad de cloro a 
dosificar es muy baja ya que la calidad del agua que, tratada, no contiene fósforo, 
nitrógeno, detergentes, sólidos suspendidos, ni materia orgánica, que son los mayores 
consumidores de cloro, y sobre todo la combinación de estos dos últimos genera 
tríalometanos (clora minas) que son altamente tóxicos. 
 
 



HOTEL 15-18 
CORPORACION CHADA, S.A. DE C.V. 

MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL MODALIDAD PARTICULAR- CAP. II PÁG. 48 

5. MANEJO DE LODOS 
 
Los lodos flotados por el DAF, caerán por gravedad al tanque de desactivado, mismo que 
está equipado con un agitador, mecánico, se dosifica cal en forma manual, para subir su 
pH End Virus
formación de V
para su deshidratación final, donde ya secos e inertes, se entregarán a una empresa 
autorizada en su manejo, o en su caso se les realizará la prueba CRIT para determinar 
si pueden ser utilizados como abono. 
 
Cantidad.- Los lodos generados por el sistema de flotación, tienen una consistencia del 
orden hasta del 6% (7 veces menos agua que los lodos sedimentados) y el volumen total 
de lodos producidos es del 5% al 7% del volumen de agua a tratar, el 100% de los lodos 
que pasan  por el clarificador DAF, regresan al reactor biológico. 
 
Calidad.- Este sistema BIO-DAF genera lodos sanos ya que solo duran fuera de su hábitat 
3 minutos, y están envueltos en millones de micro burbujas de aire, lo que hace que el 
reactor se vuelva más eficiente.  
 

 
Figura 24. Se presenta un corte esquemático con los tanques, el reactor biológico y el 

clarificador de la planta. Propiedad de BIODAF. 
 

 
 
 
 



HOTEL 15-18 
CORPORACION CHADA, S.A. DE C.V. 

MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL MODALIDAD PARTICULAR- CAP. II PÁG. 49 

6. POZO DE INYECCIÓN  
 
El criterio principal para la definición del diseño de los pozos de inyección de la planta de 
tratamiento es que el efluente sea descargado en el manto de agua salina. 
 
De acuerdo con los resultados del estudio geohidrológico (Anexo 9), a partir de los 8 m 
de profundidad el agua del acuífero contiene más de 25000 mg/l de sólidos totales 
disueltos mientras que en los perfiles geoeléctricos, nos muestra que a partir de los 50 m 
de profundidad se observa una unidad de baja resistividad con valores menores del orden 
de 10 ohm-m que se extiende hasta el final del sondeo a 100 m, esta unidad se asocia a 
la presencia de un acuífero de agua salada. 
 
La presencia de agua con esta salinidad se manifiesta como una opción favorable para 
la inyección profunda del agua de rechazo. Por lo anterior y tomando un criterio 
precautorio se propone el diseño de los pozos para rechazo de agua de la planta de 
tratamiento a una profundidad total de 100 m, aislando los primeros 60 m para evitar 
cualquier contacto y/o contaminación del manto de agua dulce y/o salobre con la cámara 
de absorción entre los 60 m y 100 m.  
 

 
Figura 25. Diseño final de pozo de inyección de agua de rechazo. 

 
El proceso constructivo de los pozos de inyección se inicia con la colocación del casquillo 
de 
arenas presentes en el subsuelo. Una vez colocado el casquillo se inicia la perforación 
exploratoria 
la ampliación 



HOTEL 15-18 
CORPORACION CHADA, S.A. DE C.V. 

MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL MODALIDAD PARTICULAR- CAP. II PÁG. 50 

del pozo de 0 m  de 
diámetro. A la profundidad de 60 m, se construye la base de concreto para para colocar 
el sello hidráulico que levante al menos 2 m del tubo en el espacio anular entre la pared 
del pozo y el tubo de acero (sello primario) y se rellena el resto del espacio anular con 
material de perforación hasta 2 m antes de la superficie. Una vez fraguado el concreto se 
mete tubería para la limpieza final hasta la profundidad total del pozo. El tramo libre de 
60 m a 100 m constituye la zona de inyección del pozo. Finalmente se coloca un sello 
sanitario en los primeros 2 m a partir del nivel del terreno. 
 
Para la evaluación hidráulica del pozo, este será probado mediante bombeo continuo a 